
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI 

RINNOVABILI, DI GAS, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA RINNOVABILI, DI GAS, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA RINNOVABILI, DI GAS, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA RINNOVABILI, DI GAS, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI 

AUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DAUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DAUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DAUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DOTATI DI “PALINA” DI RICARICA OTATI DI “PALINA” DI RICARICA OTATI DI “PALINA” DI RICARICA OTATI DI “PALINA” DI RICARICA ----    CIG 7656434137CIG 7656434137CIG 7656434137CIG 7656434137    

 

Verbale seduta del 29/11/2018 per riscontro della documentazione pervenuta per la procedura aperta di cui al D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., con utilizzo del criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016). 

Alle ore 15:00 il seggio di Procedura composta da Maurizio Mugnai, Martina Vigoriti, Riccardo Starnini dà avvio ai lavori. 

Riccardo Starnini svolge funzioni di segretario verbalizzante. 

Il RUP, in conformità al Regolamento contrattuale, per i Contratti di Lavori di Firenze Parcheggi S.p.A., dà avvio 

all’apertura delle buste per la procedura in oggetto.  

È presente l’ing. Sergio Torre dell’impresa Duferco Energia S.p.A., delegato dal rappresentante legale della società, come 

da delega agli atti. 

Il RUP dà atto che in data: 

- 17/10/2018 è stato pubblicato il bando di gara sul sito della Firenze Parcheggi S.p.A.; 

- 17/10/2018 è stato trasmesso alla Gazzetta Europea con successiva pubblicazione presso la GUUE; 

- 24/10/2018 è stato pubblicato l’avviso sulla GURI - V Serie Speciale – Contratti Pubblici n. 124; 

- 24/10/2018 è stato pubblicato l’avviso nei portali dell’Osservatorio della Regione Toscana, del Ministero dei Lavori 

Pubblici e tramite sistema SIMOG; 

- In conformità all’art. 3 del D.M. 2/12/2016, sono stati pubblicati dopo dodici giorni dalla trasmissione alla GUUE, n. 2 

avvisi su quotidiani locali e n. 2 avvisi sui quotidiani nazionali; 

- che per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avviene mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato il 29/11/2018 alle ore 12.00; 

- che risultano pervenuti n. 2 plichi presumibilmente contenenti offerta entro il suddetto termine da parte dei seguenti 

operatori: 

    



 

pag. 2 

----    Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI RTI RTI RTI con con con con la la la la Energy Time S.p.A. Energy Time S.p.A. Energy Time S.p.A. Energy Time S.p.A. (mandante) (mandante) (mandante) (mandante) ----    rif. prot. 00017rif. prot. 00017rif. prot. 00017rif. prot. 0001722223/18 3/18 3/18 3/18 

del 2del 2del 2del 28888/11/2018/11/2018/11/2018/11/2018;;;;    

----    DufercoDufercoDufercoDuferco    Energia S.p.A. Energia S.p.A. Energia S.p.A. Energia S.p.A. ----    rif. prot. 0001737/rif. prot. 0001737/rif. prot. 0001737/rif. prot. 0001737/18 del 29/11/2018.18 del 29/11/2018.18 del 29/11/2018.18 del 29/11/2018.    

I plichi sono stati conservati e custoditi in armadio ad accesso riservato e limitato. 

Il RUP attesta che risultano idoneamente chiusi in conformità a quanto stabilito dalla lettera di invito. Procede quindi 

all'apertura di detti plichi. 

Plico n. 1) presentato dalla RTI Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) e e e e la Energy Time S.p.A. (mandante)la Energy Time S.p.A. (mandante)la Energy Time S.p.A. (mandante)la Energy Time S.p.A. (mandante)    

Il RUP prende atto che lo stesso è sigillato, compilato correttamente e contiene: 

- Busta A – “Documentazione Amministrativa”; 

- Busta B - “Offerta Economica”; 

Viene aperta la busta A contenente la documentazione amministrativa e verificata la conformità alla lettera di invito dei 

documenti presentati. La busta viene reinserita nel plico principale. 

Plico n. 2) presentato dalla Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.    

Il RUP prende atto che lo stesso è sigillato, compilato correttamente e contiene: 

- Busta A – “Documentazione Amministrativa”; 

- Busta B – “Offerta Economica”; 

Viene aperta la busta A contenente la documentazione amministrativa e verificata la conformità alla lettera di invito dei 

documenti presentati. La busta viene reinserita nel plico principale. 

Concluse le operazioni di apertura delle buste contenenti documentazione amministrativa il RUP, nella seduta odierna, 

dispone l’ammissione al prosieguo della procedura di tutti gli operatori di seguito indicati: 

- Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.A. (mandante); 

- Duferco Energia S.p.A. 

Alle ore 16:00 il RUP dichiara chiusa la seduta e dispone che i plichi vengano conservati e custoditi in armadio ad accesso 

riservato e limitato, comunicando che la seduta pubblica per l’apertura delle offerte economiche riprenderà il giorno 

04/12/2018 alle ore 11.30. 

Firenze Parcheggi S.p.A. 

Maurizio Mugnai  

Martina Vigoriti 

Riccardo Starnini 

(atto firmato in originale in data odierna presso Firenze Parcheggi) 

 

****** 

  



 

pag. 3 

OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA CON CERTIFICATI DI ORIGINE DA FONTI 

RINNOVABILI, DI GAS, DI RINNOVABILI, DI GAS, DI RINNOVABILI, DI GAS, DI RINNOVABILI, DI GAS, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI SERVIZI DI DIAGNOSI ENERGETICA OLTRE CHE PER LA FORNITURA, IN CONTO COMODATO, DI 

AUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DAUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DAUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DAUTOVETTURE E ALTRI MEZZI DI MOBILITÀ A TRAZIONE ELETTRICA DOTATI DI “PALINA” DI RICARICA OTATI DI “PALINA” DI RICARICA OTATI DI “PALINA” DI RICARICA OTATI DI “PALINA” DI RICARICA ----    CIG 7656434137CIG 7656434137CIG 7656434137CIG 7656434137    

    

Verbale seduta del 04/12/18 per riscontro della documentazione pervenuta per la procedura aperta di cui al D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., con utilizzo del criterio del minor prezzo (art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016). 

Alle ore 11.45 il seggio di Procedura composta da Maurizio Mugnai, Martina Vigoriti, Riccardo Starnini dà avvio ai lavori. 

Riccardo Starnini svolge funzioni di segretario verbalizzante. 

Il RUP, in conformità al Regolamento contrattuale, per i Contratti di Lavori di Firenze Parcheggi S.p.A., dà avvio 

all’apertura delle buste per la procedura in oggetto.  

È presente l’ing. Sergio Torre dell’impresa Duferco Energia S.p.A., delegato dal rappresentante legale della società, come 

da delega agli atti. 

Il RUP dà avvio all’apertura delle buste economiche in ordine di arrivo al protocollo dei plichi alla data di scadenza per 

la presentazione delle offerte, comunicando i seguenti valori e rispondenti percentuali di ribasso offerte dalle 

concorrenti: 

Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.A. (mandante),A. (mandante),A. (mandante),A. (mandante),        

offre l’effettuazione della fornitura di energia elettrica con garanzia di origine da fonti rinnovabili (oggetto della sopra 

indicata gara) ad un prezzo pari al PUN dell’energia fornita maggiorato di una maggiorazione (spread) unitaria (e cioè 

per ciascun kWh fornito) pari a (maggiorazione): €/kWh 0,01€/kWh 0,01€/kWh 0,01€/kWh 0,0199999999    ((((€/kWh zerovirgolazerouno€/kWh zerovirgolazerouno€/kWh zerovirgolazerouno€/kWh zerovirgolazerounonovenovenovenovenove) nove) nove) nove) corrispondente ad 

un ribasso percentuale sulla maggiorazione posta a base di gara (€ 0,023) pari al 11113,3,3,3,0440044004400440% % % % 

(tre(tre(tre(tredicivirgolazeroquattroquattrozerodicivirgolazeroquattroquattrozerodicivirgolazeroquattroquattrozerodicivirgolazeroquattroquattrozeropercento)percento)percento)percento). 

Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A. offre l’effettuazione della fornitura di energia elettrica con garanzia di origine da fonti rinnovabili 

(oggetto della sopra indicata gara) ad un prezzo pari al PUN dell’energia fornita maggiorato di una maggiorazione 

(spread) unitaria (e cioè per ciascun kWh fornito) pari a (maggiorazione): €/kWh 0,0149 (€/kWh €/kWh 0,0149 (€/kWh €/kWh 0,0149 (€/kWh €/kWh 0,0149 (€/kWh 

zerovirgolazerounoquattronove) zerovirgolazerounoquattronove) zerovirgolazerounoquattronove) zerovirgolazerounoquattronove) corrispondente ad un ribasso percentuale sulla maggiorazione posta a base di gara (€ 

0,023) pari al 34,9155% (trentaquattrovirgolanovecentoc34,9155% (trentaquattrovirgolanovecentoc34,9155% (trentaquattrovirgolanovecentoc34,9155% (trentaquattrovirgolanovecentocinquantacinquepercento)inquantacinquepercento)inquantacinquepercento)inquantacinquepercento). 

Il RUP prosegue pertanto con la lettura dei costi dettagliati della sicurezza e della manodopera di ogni concorrente: 

Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.A. (mandante),Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.A. (mandante),Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.A. (mandante),Bluenergy Group S.p.A. (mandataria) in costituendo RTI con la Energy Time S.p.A. (mandante),    indica valore paria 0,00 

(zerovirgolazerozero). 

Duferco Energia S.p.A.,Duferco Energia S.p.A.,Duferco Energia S.p.A.,Duferco Energia S.p.A., indica valore pari ad € 63.844,56 (sessantatremilaottocentoquarantaquattro/56). 

Per quanto sopra, in conformità all’art. 97 c. 3 del D.Lgs. 50/2016, il RUP Maurizio Mugnai dispone di richiedere 

all’operatore economico Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.Duferco Energia S.p.A.    spiegazioni sui seguenti costi: 



 

pag. 4 

- come vengono gestiti i processi relativi alle attività di mobilità elettrica e di efficienza energetica, incluse le attività di 

diagnosi energetica oggetto di fornitura delle procedura di gara in oggetto; 

- se la Società ha in essere accordi quadro con importanti società di noleggio a lungo termine e società di produzione di 

stazioni di ricarica; 

- quale margine commodities ha considerato la Società. 

Viene pertanto richiesto direttamente all’Ing. Sergio Torre, presente alla seduta pubblica, di fornire tali spiegazioni entro 

il giorno 19/12/2018 alle ore 12.00 via pec. 

Alle ore 12.30 il RUP dichiara chiusa la seduta e dispone che i plichi vengano conservati e custoditi in armadio ad accesso 

riservato e limitato, comunicando che la data della prossima seduta pubblica sarà comunicata ai concorrenti all’esito 

delle verifiche effettuate. 

Firenze Parcheggi S.p.A. 

Maurizio Mugnai 

Martina Vigoriti 

Riccardo Starnini 

(atto firmato in originale in data odierna presso Firenze Parcheggi) 

****** 

  


